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1. Bevezetés

Napjainkban Magyarországon a mezőgazdasági termelés értékének legfeljebb egyharmadát
(34%) teszi ki az állattenyésztés, míg a régi uniós tagállamokban több mint 50%-át, ami rámutat
arra, hogy hazánkban feltétlenül szükséges az állattenyésztés szerepének növelése. Az elmúlt
évtizedben a sertésállományban jelentős visszaesés tapasztalható, 2002-ben még több mint 5
millió sertés volt Magyarországon, jelenleg pedig a 3 millió egyedet sem éri el az állomány
létszáma. Jelenleg a kocák száma mintegy 205 ezer darab, ami tíz évvel ezelőtt 381 ezer volt.
Az Európai Unióhoz történő 2004-es csatlakozás felkészületlenül érte az ágazatot. A termelői-
feldolgozói szféra nem tett lépéseket a változó körülményekhez történő alkalmazkodásra és a
hazai sertéstartókat sújtotta az EU-hoz képest alacsonyabb nemzeti agrártámogatás. Napjainkig
a hazai sertéstartásra a koncentrálódási folyamat volt jellemző. A sertéstartással foglalkozó
egyéni gazdaságok jelentős csökkenése mellett az ágazatban dolgozó gazdasági szervezetek
száma is csökkent.

Az ágazat jelenlegi gondjai közé sorolható többek között, hogy a termelés nem eléggé hatékony,
a szervezettsége messze elmarad a nyugat-európai versenytársakétól, nem megfelelő a
tartástechnológia színvonala, jellemzőek a méretgazdaságossági problémák és a
takarmányozástechnológiája sem kielégítő. Általánosságban elmondható, hogy
Magyarországon kisebb a sertésszaporulat, lassú a tömeggyarapodás, később lesznek
vágásérettek a sertések és gyenge a takarmányhasznosítás, mindezek pedig jelentősen rontják a
hazai termelők versenyképességét. Vannak korszerű, európai színvonalú telepek
Magyarországon, de ezek száma nem jelentős.

2012-ben elkészült az úgynevezett „Nemzeti Sertésstratégia” amelynek az volt a célja, hogy
megduplázzák a napjainkra már hárommillió egyed alá csökkent sertésállományt, az import
sertést hazaival váltsák ki és növeljék a sertéshús exportot. Így az ágazat fejlesztésének – a
gyengébb minőségű termékek visszaszorításával és a hazai fogyasztás emelésével – piacvédő
és piacépítő szerepe is lehet a közeljövőben. A Kormány 1323/2012. (VIII. 30.) Kormány
határozatban (Magyar Közlöny, 2012) (A sertéságazat helyzetét javító stratégiai
intézkedésekről) megfogalmazta azt, hogy ki kell dolgozni a tenyésztési, termelési integrációs
és kutatás-fejlesztési programot a hazai genetikai állományra, különös tekintettel a mangalica
és magyar sertésfajtákra (magyar nagyfehér sertés, magyar lapály sertés, stb.) alapozott
termékfejlesztésre.

Jelenleg a hazai sertéstartás újabb kihívás előtt áll. Európában és Magyarországon is egyszerre
erősödik a kereslet a mezőgazdasági termékek iránt az élelmiszerek és a bioenergia piacán.
Ugyanakkor az éghajlatváltozás hatására nagyobb a termelés kockázata is. A mezőgazdasági
termelés – így a sertéshús előállítás is – a legkockázatosabb termelőtevékenységek közé
tartozik. A kockázat azért lép fel, mert a tervezéskor, illetve a döntéshozatalkor nem tudjuk
pontosan megmondani, hogy mi lesz a termelés eredménye, milyen lesz az eredményessége,
hiszen ezeket számos tényező befolyásolja, bizonytalanná teszi. Ezeket összefoglalóan
környezeti tényezőknek nevezzük. A mezőgazdaságban a véletlen jelenlétét a bizonytalanság,
illetve a kockázat fogalmakkal jellemzik. Kockázatos döntésről beszélünk abban az esetben, ha
az eredményt befolyásoló környezeti állapotok bekövetkezési esélyeit ismerjük.
Bizonytalanság esete az, ha a lehetséges környezeti állapotokat ismerjük ugyan, de
bekövetkezési esélyeiket nem tudjuk megmondani. Ezáltal kevesebb információ áll
rendelkezésünkre a döntés meghozatalához, mint a kockázat esetén. De a sertéstartásban
rendszerint ilyenkor is van valamilyen szubjektív véleménye a döntéshozónak a bekövetkezési
esélyekről.
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1.1. Előzmények

Kutatómunkám – és 2004-es PhD-értekezésem – kiindulópontja a nagyüzemi sertéstartás
gazdasági vizsgálata volt, ami elsősorban a különböző sertéstelepek működésének termelési,
állatvédelmi és környezetvédelmi aspektusait jelentette. Az értekezés megvédését követően
(2006-2009) – az Ifjúsági OTKA pályázatomnak köszönhetően – a különböző kockázati
tényezők feltárását és gazdasági hatásait vizsgáltam a sertéságazatban. Ennek keretén belül
2008-ban lehetőségem volt előadást tartani a hollandiai Wageningenben a két évente
megrendezésre kerülő WICaNeM (Wageningen International Conference on Chain and
Network Management) nemzetközi konferencián. Ettől az időszaktól kezdve érdeklődöm
intenzíven a sertés ellátási láncának kutatása iránt. Ezért 2009-ben beléptem az IFAMA
(International Food and Agribusiness Management Association) szervezetébe. Azóta
rendszeres előadóként veszek részt az általuk rendezett európai konferenciákon és már a
negyedik sertéságazattal kapcsolatos (ezek német, holland, USA – kínai és brazíliai ágazati
elemzések voltak) cikket bírálom az IFAMR (International Food and Agribusiness
Management Review) folyóiratban (IF: 0,435). 2012-ben sikerült 3 évre elnyernem a Bolyai
János Kutatói Ösztöndíjat. Az általam vizsgált terület a magyarországi mangalica
élelmiszerlánc, különös tekintettel a lánc tagjai közötti kapcsolatok elemzése volt. A
vizsgálataim során egy viszonylag új módszertannal találkoztam, melynek összefoglaló neve a
feltételes választási modellek (DCM – Discrete Choice Methods). Eddig a magyar
agrárközgazdasági kutatásokban nem használták ezt a módszertant, ugyanakkor nagyon sok
alkalmazási lehetősége van. A 2012-ben elkezdett kutatási témámból 2016-ban sikerült (egy
osztrák PhD hallgatóval és a „Journal of Agricultural Economics (IF: 1,795)” egyik angol
szerkesztőjével) egy cikket publikálnom a DCM módszertan alkalmazásával a Food Policy
(IF: 3,086) agrárpolitikai folyóiratban. A 2013-ban 4 évre elnyert Debreceni Egyetemi belső
kutatási pályázatban azt vállaltam, hogy az R programot és a DCM módszertant magyar
nyelven is megismertetem a hazai kutatókkal és a hallgatóinkkal. Ennek keretén belül a
Gazdaságelemzési és Statisztikai tanszéken két könyvet is írtunk. 2016-ban két alkalommal
vettem részt egy – egy hetes londoni tanfolyamon (Basic and advanced choice modelling
course), ahol a Journal of Choice Modelling (IF: 1,162) módszertani folyóirat főszerkesztője
Stephane Hess professzor mutatta be a legújabb DCM eljárásokat (CL, RPL, GMNL-WTP-
space models, Latent class models, Hybrid choice models, MDCEV, Bayesian analysis – logit
and mixed logit) az R program segítségével.

1.2. Célkitűzéseim

A kutatásom célja két részből tevődött össze: egyrészt a termelési-, a beruházási-, valamint
az árakkal kapcsolatos gazdasági elemzés elvégzése a magyarországi sertéshús előállítás esetén
másrészt a hazai fogyasztói preferenciák felmérése feltételes választási modellek
alkalmazásával a tradicionális mangalica szalámi példáján.

Az elemzés során vizsgáltam:
− A kocatartás termelési kockázatát túlélés-elemzéssel:
− A selejtezési okok hatását a tenyészkocák életteljesítményére.
− Az eltérő padozattípus hatását a tenyészkocák életteljesítményére.
− Az intenzív nevelés hatását az árutermelő kocák életteljesítményére.
− A kocatartás gazdasági kockázatát technológiai szimulációs modellel @RISK

programmal.
− A technológiai szimulációs modell felépítését, az árbevétel, a költségek, a jövedelem és

a süldő önköltség alakulásának kockázati tényezőit.
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− Beruházás-elemzési szimulációs modellel elemeztem egy működő sertéstelep bővítő
– 4 224 férőhelyes battéria és 8 448 férőhelyes hizlalda zárt (tömbös) épület –
beruházását és számszerűsítettem azt, hogy a főbb ható tényezők, úgymint az árbevétel
(Ft/kg), a takarmányköltség (Ft/kg), az Euro árfolyam (Ft/Euro) és a támogatás (Ft/kg),
milyen mértékben járulnak hozzá a beruházás gazdaságosságának kockázatához.

− Egy Sertéstermelő és Értékesítő Szövetkezet tagjainak telepei és a felvásárló vágóhidak
között – a húsminőséget figyelembe vevő – hálózati modellel vizsgáltam a maximális
árbevételt adó optimális szállítási kombinációt, amelynek érzékenység vizsgálatával a
szövetkezet tagjainak termelési- és piaci kockázata csökkenthető.

− Az 1997 és 2008 évek havi sertés-felvásárlási adatai alapján – bayesi statisztikával
becsült nem stacionárius idősorok esetén – a Winbugs 1.4 programmal illesztettem
egy GARCH(1,1)-M modellt, melyet a felvásárlási árak előrejelzésére alkalmaztam.

− A sertések havi piaci átlagárainak változását – 1991 és 2010 között négy különböző
kategóriában – vizsgáltam meg abból a szempontból, hogy rendelkeznek-e hosszú
emlékezettel. A hosszú emlékezet vizsgálatában 3 fő módszert alkalmaztam a H
exponens kiszámítására (újraskálázott tartomány, trendtől megtisztított
fluktuációelemzés, tört rendben integrált ARMA (ARFIMA)). Az elemzést az
ARFIMA és a hagyományos ARIMA modellek előrejelző képességének
összehasonlításával zártam.

− 2012. augusztus és október között az Észak-alföldi régióban 309 válaszadó által
kitöltött speciális kérdőív segítségével a mangalica szalámi fogyasztói preferencia
vizsgálatát végeztem el különböző feltételes választási modellek (CL, RPL, GMNL
WTP-space, LC modellek) alkalmazásával.

A sertéságazatban mind a termelési, mind a piaci folyamatokat számos véletlen tényező
befolyásolja, ezért fontos a kockázati elemek számbavétele és mérése, amely elősegíti a
megalapozottabb döntést. A sertéstartás egyrészt pontos, másrészt a környezettől függő
inputadatok hatására bekövetkező bizonytalan kimenetelű események sorozataként írható le. A
versenyképes termelés az uniós és hazai támogatások okszerű és hatékony felhasználásával, az
ágazatban hozott döntések szakmai megalapozásával érhető el. A célom az volt, hogy olyan
kockázatelemzési és feltételes választási modelleket dolgozzak ki, amelyek alkalmasak az
ágazatban résztvevők döntéseinek tudományos megalapozására.
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2. Irodalmi áttekintés

2.1. A sertéshús-termelés nemzetközi és hazai jelentősége

Hazánkban az elmúlt évtizedben jelentős változások történtek a mezőgazdasági termelés
ágazati megoszlását illetően. Az állattenyésztés szerepe folyamatosan csökkent (Aliczki és
mtsai, 2009) részesedése a mezőgazdasági termelés bruttó kibocsátásából 2004 előtt még
meghaladta a 40%-ot, 2004 óta pedig csupán 33-37% között ingadozik (KSH, 2017a). E
visszaesést elsősorban az állatállomány számában tapasztalható folyamatos csökkenés okozta,
amely változás legnagyobb mértékben a sertésállományt sújtotta: 2002-ben még több mint 5
millió volt a sertések száma, ezzel szemben 2012 óta 3 millió egyed körül ingadozik (KSH,
2017b). Pedig a hazai élelmiszer-fogyasztásban mindig is fontos szerepet képviselt a sertéshús,
hiszen a legkedveltebb húsféleségek egyike: 2014-ben az összes húsfogyasztás 44%-át a
sertéshús tette ki, a piacvezető szerepet betöltő baromfihús arányával megegyezően.

Sertéságazatunk mégis számos problémával küzd (Kapronczai, 2016). A magyar sertéshízlalás
átlagos önköltsége az elmúlt években a tartósan magas takarmányárak mellett gyakran
meghaladta a felvásárlási árat. E jelenség a sertésállomány komoly mértékű visszaesését
okozta. A termékpályán belüli jövedelemelosztás egyenlőtlen (termelők-feldolgozók, kis- és
nagykereskedelem), a jövedelem alapvetően nem a termelői szférában keletkezik. A
termékpálya egyes fázisai közötti együttműködések, integrációk rendkívül gyengék (tőkeerő,
szervezettség hiánya), és gyenge a szerződéses fegyelem (Popp és mtsai., 2015). Az ágazat
integrációs szintje még magyar viszonylatban is alacsony. A termelői együttműködés alacsony
szintjét a bizalom alacsony szintjére vezeti vissza több szerző (Takács és mtsai., 2012; Szabó,
2013; Takács és Baranyai, 2013). A kis- és közepes gazdaságok talpon maradásához
létfontosságú a szervezettség növelése, a termelői együttműködésekben vagy vertikális
integrációkban való részvétel. A termelés és értékesítés önálló tevékenységként történő
folytatása csökkenti a piacon való megmaradás lehetőségét egy adott vállalkozás számára. A
termelői együttműködés és az integrációban való részvétel fontosságát vizsgálta Ernyei és
Takácsné (2003) az élelmiszertermelésben. Ágazati szinten a kérdést a zöldség-gyümölcs

[…]

beruházást milyen körülmények között érdemes megvalósítani és ehhez milyen mértékű
kockázat kapcsolódik. Ennek a kockázatnak lehetséges csökkenteni a nagyságát pl.: Beszerző
és Értékesítő Szövetkezeti tagsággal, ez esetben a hízó árak 5-8 Ft-tal magasabbak lehetnek,
mintha önállóan értékesítenének, míg a vásárolt takarmányok ára nem lesz olyan magas, mint
a maguk által beszerzett alapanyagoké, így csökkenthető a bizonytalanság.

További eredményeim alapján megállapítható, hogy a vágóhídi sertés-felvásárlási adatsorok
elemzésére mind az Eviews 5.0, mind az OpenBUGS 3.0.2. program megfelelően használható.
Az általam illesztett nem stacionárius idősormodellek (véletlen bolyongás, GARCH(2,0))
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előrejelzései mindkét program esetén megbízható módon követték a várható áralakulást,
és csak minimális eltérés mutatkozott az eredményekben. Az OpenBUGS 3.0.2. program
alapját képező Bayes-féle statisztikán alapuló Markov-lánc, Monte Carlo-szimuláció
azonban új megoldást jelent a becslésben. Mindkét modell esetében az OpenBUGS-
programmal kaptam a jobb illeszkedésű modellt, és a pontosabb paraméterbecslést. Mivel
a sertésárakban a vizsgált időszakot követően kismértékű áremelkedéssel lehetett kalkulálni,
ezért szükségesnek láttam azt, hogy a GARCH-hatást az átlagba építsem. A legjobban
illeszkedő GARCH(2,0)-M-modellt az OpenBUGS-programmal állítottam elő úgy, hogy a
variancia egyenletében magyarázó változóként használtam a két időszakkal korábbi árakat,
mivel ezek adták a legkedvezőbb értékeket a stacionaritási kritériumra. A különféle
modellekkel nyert információk hozzájárulhatnak a döntéshozók jövőbeli kalkulációinak
kialakításához és ezzel a sertésárakban is megfigyelhető sztochasztikus folyamatok
eredményeként bekövetkező árbizonytalanság egy része elkerülhető.
A vizsgált vágósertés ár jellemző módon szabálytalan mozgású volt, a malac- és
süldőfelvásárlási árak hasonlóan alakultak és változásaik hosszú emlékezetűek, az
anyakoca felvásárlási árainak változása pedig rövid emlékezetű, azaz a növekedést
hosszabb távon valószínűleg csökkenés követi és viszont. A hosszú emlékezet kimutatására
alkalmas módszerek közül az ARFIMA-módszer előrejelző képességét teszteltem és
hasonlítottam össze az eredeti adatokra illesztett hagyományos ARIMA-modellével a MAPE-
mutató alapján. Az ARFIMA-modell átlagos abszolút százalékos eltérése rosszabbnak
bizonyult a jellemzően rövid emlékezetű anyakocaárak előrejelzésében, míg a jellemzően
hosszú emlékezetű malac- és süldőárak esetén ez a módszer bizonyult hatékonyabbnak az
előrejelzés terén.
Értekezésem utolsó fejezetében egy jellegzetes tradicionális élelmiszertermékkel kapcsolatos
különböző fogyasztói preferenciákat vizsgáltam a fogyasztók és döntéshozók érdeklődése,
illetve a fizetési hajlandóság (WTP) továbbfejlesztett módszertana alapján. A tradicionális
mangalica szalámival végzett diszkrét választási kísérlet meghatározott preferencia
adatait használtam fel a tanulmányban. Az általánosított multinomiális logit modellben
WTP-tér meghatározást végeztem, amely magyarázatot ad nem csupán a preferenciák
heterogenitására, hanem az idioszinkratikus – egyedi és időbeli együttes változású – hibatag
különbségeire is. A kapott eredmények alapján kijelenthető, hogy a tradicionális
élelmiszerekért a fogyasztók hajlandóak jelentősen többet fizetni, ugyanakkor ennek
feltétele a megfelelő minőségi tanúsítás, az eredeti termékösszetétel és a megfelelő
kiskereskedelmi egység kiválasztása. A látens osztályelemzés eredményei arra utalnak,
hogy a válaszadókat három egymástól jól elkülöníthető csoportba (kedvezménykeresők,
fogyasztói célcsoport és tapasztaltak) lehet sorolni az értékeléseik és demográfiai jellemzőik
alapján. Összességében megállapítható, hogy eltérő fogyasztói szegmenseket és döntéshozatali
tendenciákat sikerült azonosítanom.

A kapott eredményeim ellenére meg kell említeni az értekezés korlátait is. Először is a
felhasznált adataim egy része néhány kiválasztott sertéstelepre vonatkozik, ezért további
telepek adatainak gyűjtésével még jobban megalapozhatóak lennének az általam kidolgozott
modellek. Másodszor az alkalmazott modelleknek és módszereknek vannak korlátozó tényezői
és további változók bevonásával még jobban kiterjeszthetőek lennének az eredményeim. A
fogyasztói vizsgálatom szélesíthető újabb termékek és termék változatok bevonásával a
kérdőíves elemzések során. Esetleg az eddig még általam nem alkalmazott diszkrét választási
modell típusokat (Hybrid choice models, MDCEV, Bayesian analysis – logit and mixed logit)
is lehetne alkalmazni.

Az eddigiekkel összhangban számos további kutatási téma vizsgálható az értekezésem
eredményei alapján. A sertéstelepi szimulációs modellek segíthetik a telepi
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döntéselőkészítést, a gyakorlati irányítást. Hálózati modellem hozzájárulhat az eltérő telepi
húsminőséggel rendelkező állományok vágóhidak közötti optimális elosztásához, ezzel növelve
a telepek jövedelmezőségét. A rendelkezésemre álló áradatok kiegészítésével a jövőbeli árak
becslésének bizonytalansága csökkenthető. Módszertani szempontból a feltételes választási
modellek eredményeiből látható, hogyan lehet egy ilyen elemzést kiterjeszteni egyéb piacokra
annak érdekében, hogy jobban megértsük a fogyasztói preferenciákat adott
terméktulajdonságok terén. A termelőknek és kiskereskedőknek egyaránt előnyös ismerniük a
korrelált együtthatójú modell specifikációt, mivel megmutatja az ilyen feltételes választási
értékelések egymással összefüggő természetét. A bemutatott módszertant jól lehet alkalmazni
egyéb élelmiszerkategóriákra, mivel az együttható és skála heterogenitás valószínűsíthetően
fontos jellemzői a fogyasztói magatartásnak más termékek esetében is. A további kutatást
illetően elmondható, hogy a fogyasztói szegmensek feltérképezését nagyban gazdagítaná a
termék tulajdonságok és a demográfiai/társadalmi-gazdasági jellemzők figyelembe vétele. A
választási kísérletek hipotetikus és nem hipotetikus körülményeinek, illetve ezen körülmények
valós vásárlási magatartással történő összehasonlítása szintén hozzájárulhatnak ismereteink
bővítéséhez.
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tapasztalatával hozzájárult sikereimhez.

Prof. Stephan Hessnek a Journal of Choice Modelling nemzetközi módszertani folyóirat
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remélhetőleg továbbra is folytatódni fog.
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Végül, de messze nem utolsó sorban, ki nem fejezhető hálával tartozom családomnak.
Elsősorban feleségemnek, gyermekeimnek, feleségem szüleinek és édesanyámnak az
áldozatos, folyamatos támogatásukért.
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Mellékletek

1. számú melléklet
Kockázati források az állattenyésztésben

Kockázati forrás Az egyes kockázati forrásokra vonatkozó kérdések

Működési
kockázat

Termelési
kockázat

Kiszámíthatatlan mennyiségű éves csapadék
Éghajlati tényezők kockázata: szél, fagy, hó
Természeti katasztrófák: árvíz, földrengés, tűzvész
Járványok megjelenése
Szaporodásbiológia problémából adódó kockázat
Állategészségügyi problémából adódó kockázat

Piaci vagy ár

kockázat

Termékek árának változása, árkockázat
Melléktermék értékesíthetőségi kockázata
Költségek árának változása, költségkockázat

Technológiai

kockázat
Technológiai váltás miatti kockázat
Tenyésztéspolitikai, fajtaváltási problémák

Jogi és

szabályozási
kockázat

Értékesítési szerződések hiányából adódó kockázat
Szerződésben vállal kötelezettség nem teljesítése
Etikátlan kereskedői magatartásból adódó kockázat
A kormány mezőgazdaság–politikai, szabályozási
rendszerváltozásának kockázata
Helyi önkormányzat rendeletei, adóztatási rendszere
Környezetvédelmi előírások szigorodásából eredő kock.
A terméktanács működésében történő változás kock.
A föld bérleti díjának és árának változása miatti kock.
Integráció nem kielégítő működéséből, hiányából adódó
kockázat
Vagyonvédelem, lopás kockázata

Pénzügyi
kockázat

Emberi
erőforrások
kockázata

Balesetből, betegségből eredő kockázat
Családi állapotban bekövetkező változás
Munkaerő árának emelkedéséből bekövetkező kock.
Nemzetközi politikai, gazdasági változásokból eredő
kockázat
Magyarország gazdasági helyzetében bekövetkező változás
kockázata
Kamatok nagyságának változása, kamatkockázat

Forrás: Madai és Nábrádi (2005)
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