Opponensi vélemény

Balogh Péter

„A sertéshús-előállítás és -fogyasztás gazdasági elemzése”

c. MTA doktori értekezéséről

Rátky József, az MTA doktora

Balogh Péter a fenti címmel nyújtott be MTA doktori értekezést, amelynek bírálatára az

Akadémia személyemben állattenyésztőt is felkért. A társtudományból érkező bíráló feladata

elsődlegesen az, hogy biológiai és állattudományi szemlélettel tekintse át a leírt közgazdasági

kutatások módszertanát, állapítsa meg, hogy a levont következtetések és javaslatok

tudományosan megalapozottak-e, illetve keressen határterületi átfedéseket, amelyeket a

tudományban vagy gyakorlatban dolgozó kollégák hasznosíthatnak.

Formai bírálat:

A dolgozat 144 oldal terjedelemben tartalmaz 4 részletes fejezetet, összefoglalást, irodalom-

és ábrajegyzéket, köszönetnyilvánítást és mellékleteket. Az egyes fejezetek jól illeszkednek

egymáshoz és jól egészítik ki egymást, a dolgozatnak átlátható, érthető tematikai ívet adnak.

A tematikus egységet a sertéshús-előállítás és -fogyasztás gazdasági elemzése köré épített

vizsgálatok nyújtják. Előnyösnek ítélem a 38 db ábra és 42 db táblázat szövegközi

megjelenítését, előnyösebbnek, mint a függelékben elhelyezett változatot. Itt egy formai

kritikai megjegyzésem van: az olvasónak, aki utólagosan akar visszakeresni ábrát vagy

táblázatot, a dolgozat végén lévő lista segítségül szolgálna.

Ki kell emelni a dolgozat pontos, szabatos stílusát, a könnyed mondatszerkesztést, amely az

érthetőséget szavatolja, ugyanakkor a szerző elmélyült szakmaiságát igazolja. Elütéseket,

gépelési hibákat alig találtam, ami többszöri javításra utal.

Tartalmi bírálat:

Az ismert és a dolgozatban idézett szakirodalom jelzi, hogy a sertéstartással foglalkozó

kockázatelemzési és feltételes választási modellekkel végzett vizsgálatok között alig van

olyan átfogó elemzés, mint a tárgyalt dolgozatban.

Ugyanakkor a hazai médiából köztudott, hogy az elmúlt évtizedben a sertésállomány

létszámában jelentős visszaesés tapasztalható. Ezen túlmenően látni kell, hogy a kormányzati

agrárpolitika részeként 2012-ben elkészült az úgynevezett „Nemzeti Sertésstratégia”, amely

célul tűzte, hogy megduplázzák a napjainkra már hárommillió egyed alá csökkent populációt,

az importot hazai tenyésztésű állománnyal váltsák ki és növeljék a sertéshús exportot. A

kitűzött célok egy része megvalósult, más része még megvalósításra vár. Mindezzel azt

kívánom alátámasztani, hogy a témaválasztás, a sertéstartás gazdasági vizsgálatának

áttekintése egyértelműen időszerű és fontos.

A kísérletes munkához szokott bíráló szeme hamar megakad a bevezetésben azon, hogy a

dolgozatban taglalt témakörök két részre oszthatóak: 1. a termelési, beruházási kérdésekre,

valamint az árakkal kapcsolatos gazdasági elemzés elvégzésére a magyarországi sertéshús

előállítás terén; 2. a hazai fogyasztói preferenciák felmérésére feltételes választási modellek

alkalmazásával a tradicionális mangalica termékcsoport példáján. Az irodalmi áttekintés több

mint 340 idézete a tudományterület átfogó feldolgozását jelzi. A különböző módszerek

segítségével kapott adatokat könnyen össze lehet vetni, illetve jól megkülönböztethető

következtetésekre adnak okot. A bíráló véleménye, hogy – a felsorolt tudományos

eredmények mellett – a dolgozat kiemelkedő értéke az újszerű metodikai alkalmazások

agrárgazdasági bevezetése és fejlesztése. Ezt hiánypótlónak minősíthetjük, és komplexitása

miatt szakmai körökben feltehetően iránymutató lesz, illetve részben már az (gondolok itt a

Food Policy folyóiratban 2016-ban megjelent elsőszerzős cikkének 11 Scopusban regisztrált

hivatkozására).

Az értekezés adatbázisa a céloktól függően több forrásból származott:

• A termelési- (a telepi szimulációra, a Termelő és Értékesítő Szövetkezetre és a

kocaselejtezésre vonatkozó), a beruházási- és az árakkal kapcsolatos kockázatok

vizsgálatakor. • A KSH adatbázisok.

• Az EUROSTAT adatbázisa.

• Az AKI PAIR adatbázisa.

• A Vágóállat és Hús Terméktanács adatai.

• Az Észak-Alföld és Dél-Alföld régióban található 11 sertéstartó gazdaság részletes adatai

(telepi nyilvántartások – termeléssel és a gazdálkodással kapcsolatos adatok; ÜSTV lapok –

ezek bevitele kézzel történt, több mint 15 000 rekord terjedelemben; RÖFI program adatai –

tenyésztési paraméterekre vonatkozóan).

• Az egyik jelentős sertéstermelő és értékesítő szövetkezet tagjainak telepi szintű termelési

adatai és a különböző vágóhidak sertésfelvásárlási árai.

• A mangalica alapanyagból készült szalámi fogyasztói preferenciáinak vizsgálatára készített

kérdőívek esetében • az Észak-Alföld régiót reprezentáló 309 válaszadó által kitöltött

(feltételes választási modellek vizsgálatára alkalmas) speciális kérdőíves adatbázis.

Ezek az adatok olyan diffúz szempontrendszert állítottak fel, amelyben – első pillanatban úgy

tűnik az olvasónak – nagyon nehéz lehetett eligazodni és következtetésekre jutni, viszont a

dolgozatban olvasott vizsgálati módszerek szavatolják az eredmények, majd a

következtetések helytálló mivoltát. A felmérések adatainak értékelésére sokrétű és korszerű

statisztikai/ökonometriai elemzéseket használt a jelölt, ám ezek bemutatása néha

szükségtelenül részletes, helyenként zavaró (lásd. Nem stacionárius idősorok Bayesi

elemzése, DCM módszerek bemutatása). Rövid utalások is szemléletesen igazolnák a

következtetések helyességét.

Kérdéseim a következők:

1. Miért tartja fontosnak és hogyan képzeli el a magyarországi sertésekből készült

termékekhez kapcsolódó, hatékony kommunikációt a fogyasztók felé?

2. A vonatkozó szakirodalom alapján milyen gazdasági jelentőséget tulajdonít van annak az

Ön által megállapított információnak, hogy a legalább 5 fialást megélt kocáknál az

optimálisnál nagyobb testtömegű egyedek szignifikánsan kisebb túlélési valószínűséggel és

alacsonyabb fialási átlagértékekkel rendelkeztek, mint az optimális testtömegű kocák?

3. A lineáris programozási hálózati modell alkalmazása során hogyan vette figyelembe a

sertéstelepek és a vizsgálatba bevont vágóhidak közötti (néha nagyon) eltérő távolságokat?

4. A sertéstelepeken történő beruházások esetében hogyan ítéli meg a beruházási támogatások

szerepét? (Napjaink egyik kulcskérdése a szektorban!)

5. A mangalica szalámival végzett DCM modellezési technikát lehet-e alkalmazni az

iparszerű sertéstartásban előállított sertéstermékek esetében? Ha igen, milyen elemzéseknél

lenne érdemes elemezni?

6. Ha a DCM modellezést az ország többi régiójában is elvégeznénk, Ön szerint lenne-e a

fogyasztói vélemények között eltérés (összehasonlítva az Észak-Alföld régió eredményeivel)?

Összefoglalva

A disszertáció bírálata során megállapítottam, hogy a sok éves kutató munka a szerző saját

tevékenysége, amelyet következetes, rendszerelvű felépítésben végzett.

Ökonómiai megvilágításba helyezett eredményei és új tudományos eredményei közül az

alábbiakat emelem ki:

- A selejtezési okok vizsgálata során megállapította, hogy a leggyakoribb gond a

termékenységgel állt kapcsolatban, amely az egyéb szaporodásbiológiai problémákkal

együtt a selejtezések 44%-át jelentették a vizsgált állományokban. A következő

sorrendet figyelte meg a túlélési valószínűség szempontjából: termékenységi

problémák, elhullás és kényszervágás, lábszerkezeti elváltozások, szaporasági

problémák, kiöregedett egyedek.

- Két eltérő padozattípusú telepen tartott tenyészkoca állomány esetében megfigyelte,

hogy a két csoport fialási teljesítménye szignifikánsan (P≤0,001) eltért egymástól. Az

eredmények alapján számszerűen bizonyította, hogy az alomszalmával borított

betonpadozaton tartott kocák szaporodási és lábszerkezeti problémák okozta

selejtezési kockázata jelentősen kisebb, mint a rácspadozaton tartott kocák selejtezési

kockázata.

- A nevelés intenzitás hatásának vizsgálata során megállapította, hogy az eltérő

tömegkategóriába tartozó kocák között szignifikáns különbség (P≤0,001) van az

összes mért ÜSTV paraméter átlagában (kivéve a színhús %-ot). Továbbá a legalább 5

fialást megélt kocáknál az optimálisnál nagyobb testtömegű egyedek szignifikánsan

kisebb túlélési valószínűséggel és alacsonyabb fialási átlagértékekkel rendelkeznek,

mint az optimális testtömegű kocák. A selejtezés kockázata az optimálisnál nagyobb

testtömeggel rendelkező kocáknál kb. 1,5-szer nagyobb volt, mint az optimális

testtömeggel rendelkező kocák esetében.

- A hízóalapanyag előállító telepek telepi értékeit figyelembe véve elkészített egy olyan

sertéstelepi szimulációs modellt, amelybe a különböző kockázati tényezők

beépítésével előrejelzés adható a kocatartás és a malacnevelés jövedelmezőségi

mutatóira. A lefuttatott modell eredményei alapján kimutatta, hogy a termelési

(naturális) tényezők közül a fialási átlag és a malacok takarmányfogyasztásának

ingadozása a legmeghatározóbb a telep jövedelmezőségére vonatkozóan, míg a piaci

tényezők közül a malac takarmányár, valamint a süldő értékesítési ár rendelkezik a

legnagyobb kockázati értékkel.

- Lineáris programozási hálózati modell alkalmazásával bizonyította, hogy a vizsgált

telepeken nagyobb értékesítési volumennél sikeresen kiaknázható a vágóhidak

különböző minőségi igényéből fakadó áringadozás és többletbevétel érhető el.

- A @RISK 4.5 kockázatelemző program segítségével végzett szimulációs modell-

számításaival olyan eredményt kapott, ami alapján a döntéshozók számára részletes

információval tud szolgálni arról, hogy egy sertéstelepi bővítő beruházást milyen

körülmények között érdemes megvalósítani és ehhez milyen mértékű kockázat

kapcsolódik.

- A jelölt által illesztett nem stacionárius idősor modellek (véletlen bolyongás,

GARCH(2,0)) előrejelzései megbízható módon követték a várható sertésár alakulást.

Az OpenBUGS 3.0.2. program alapját képező Bayes-féle statisztikán alapuló Markov-

lánc, Monte Carlo-szimuláció azonban új megoldást jelent a becslésben, mivel

mindkét modell esetében az OpenBUGS-programmal kapta a jobb illeszkedést és a

pontosabb paraméterbecslést.

- Az általa vizsgált vágósertés ár jellemző módon szabálytalan mozgású volt, a malac-

és süldőfelvásárlási árak hasonlóan alakultak és változásaik hosszú emlékezetűek, az

anyakoca felvásárlási árainak változása pedig rövid emlékezetű. Az ARFIMA-modell

átlagos abszolút százalékos eltérése rosszabbnak bizonyult a jellemzően rövid

emlékezetű anyakocaárak előrejelzésében, míg a jellemzően hosszú emlékezetű

malac- és süldőárak esetén ez a módszer bizonyult hatékonyabbnak az előrejelzés

terén.

- Magyarországon az agrárgazdasági területen a jelölt alkalmazott először DCM

módszereket, amelyekkel kimutatta, hogy a tradicionális élelmiszerekért a magyar

fogyasztók hajlandóak jelentősen többet fizetni, ugyanakkor ennek feltétele a

megfelelő minőségi tanúsítás, az eredeti termékösszetétel és a megfelelő

kiskereskedelmi egység kiválasztása. A látens osztályelemzés eredményei arra

utalnak, hogy a válaszadókat három egymástól jól elkülöníthető csoportba

(kedvezménykeresők, fogyasztói célcsoport és tapasztaltak) lehet sorolni.

Számos új tudományos eredményt, inkább eredmény csoportot írt le a dolgozat

összefoglalásában, ezek közül az előzőekben kiemeltem az általam elfogadhatónak vélt

eredményeket. Ezek közül hangsúlyozni kívánom az idősoros ökonometriai elemzésekhez

kapcsolódó metodikai fejlesztéseket, a fogyasztói preferenciák vizsgálatánál alkalmazott

DCM módszerek adaptálását és gyakorlati alkalmazásban történő ellenőrzését, a korszerű

hálózat optimalizálási technikával elvégzett vizsgálatokat a különböző sertéstelepek és

vágóhidak esetében, valamint a túlélési és szimulációs eljárások eredményeit.

Nagyon bízom benne, hogy a sertéságazat fejlesztésén fáradozó döntéselőkészítők és

döntéshozók kezéhez eljutnak a dolgozat megállapításai, eredményei, és további

munkájukban támaszt nyújtanak számukra mindezek. Tehát a dolgozat értékelésénél a

szakpolitikai aktualitást is figyelembe vettem, amelynek szerepéről az alkalmazott tudomány

képviselőinek nem szabad megfeledkezni.

A fentiek alapján javasolom Balogh Péter MTA doktori értekezésének nyilvános vitára

bocsátását, és – sikeres védést követően – az „MTA doktora” tudományos cím megítélését a

jelölt számára.

Budapest, 2018. március

Rátky József

egyetemi tanár

az MTA doktora